

Số: /BC-TTYT

TP Cao Lãnh, ngày 11 tháng 9 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người Quý III/2024

Thực hiện Công văn số 4765/VPUBND-NC ngày 09/09/2024 của Văn phòng UBND thành phố Cao Lãnh, về việc báo cáo Kết quả phòng, chống tội phạm và phòng, chống mua bán người Quý III/2024.

Trung tâm Y tế thành phố Cao Lãnh báo cáo Kết quả phòng, chống tội phạm và phòng, chống mua bán người Quý I/2024, như sau:

#### I. TÌNH HÌNH

Trung tâm Y tế thành phố Cao Lãnh là một đơn vị Y tế không có giường bệnh. Trung tâm Y tế gồm 02 phòng, 06 khoa và 15 Trạm Y tế xã, phường. Tổng số người dân đến khám ngoại trú tại cơ sở Y tế trực thuộc trong Quý III/2024 là 4.661 lượt.

#### II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

##### 1. Công tác triển khai, chỉ đạo hướng dẫn thực hiện công tác phòng chống tội phạm

Công văn số 2033/SYT-VP ngày 05 tháng 6 năm 2024 của Sở Y tế Đồng Tháp về việc tăng cường công tác bảo đảm an ninh mạng, hệ thống thông tin trọng yếu.

Công văn số 2674/SYT- NVY ngày 11 tháng 7 năm 2024 của Sở Y tế Đồng Tháp về việc triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7”.

Quyết định số 194/QĐ-TTYT ngày 20/8/2024 của TTYT thành phố Cao Lãnh Ban hành quy chế bảo đảm an toàn, an ninh mạng cho các Hệ thống thông tin thuộc Trung tâm Y tế thành phố Cao Lãnh.

##### 2. Về kết quả phát hiện điều tra xử lý

- Số đối tượng có biểu hiện nghi vấn hoạt động phạm tội; mua bán người: Không.

- Số tổ chức, đường dây, băng nhóm phát hiện có dấu hiệu tội phạm và hoạt động mua bán người: Không.

- Tổng số vụ/đối tượng đã phát hiện: Không.

- Tổng số chuyên án đã xác lập: Không.

- Tổng số vụ/đối tượng đã khởi tố, điều tra: Không.

- Số vụ/đối tượng đã áp dụng biện pháp quản lý hành chính: Không.

Trong Quý III/2024 tại Trung tâm Y tế thành phố Cao Lãnh chưa có trường hợp tội phạm và mua bán người xảy ra.

### **3. Công tác quản lý nhà nước về thuốc gây nghiện, thuốc điều trị thay thế (Methadone), thuốc hướng thần.**

+ Đơn vị có quyết định phân công viên chức phụ trách quản lý thuốc nghiện, thuốc hướng thần cụ thể ở các cơ sở khám, chữa bệnh trực thuộc.

+ Quản lý thuốc điều trị thay thế (Methadone): Đơn vị có quyết định phân công viên chức phụ trách quản lý thuốc điều trị thay thế (Methadone), đồng thời trang bị các phương tiện (tủ sắt) bảo vệ thuốc nghiêm ngặt đảm bảo theo quy định.

TT	Nội dung	Đơn vị tính	Kết quả sử dụng
			Từ 01/6 đến 01/9/2024
1	Tổng số thuốc đã sử dụng	ml	29.680
2	Thuốc tồn kho đến cuối kỳ báo cáo	ml	45.820

### **III. TỒN TẠI, KHÓ KHĂN**

Nhận thức pháp luật của nhân dân nhìn chung còn hạn chế, nhất là các xã vùng sâu, vùng xa; thậm chí một bộ phận nhân dân vẫn còn có tâm lý chủ quan, chưa thật sự đề cao cảnh giác. Đặc biệt, hiện nay tội phạm công nghệ cao ngày càng phát triển và tinh vi.

### **IV. KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT**

Tiếp tục phối hợp với các ban ngành đoàn thể tuyên truyền cho người dân các biện pháp phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người.

### **V. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CÁC QUÝ IV TIẾP THEO NĂM 2024**

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật, các văn bản chỉ đạo, chương trình, kế hoạch của Chính phủ, Bộ Công an, UBND Thành phố, Công an Thành phố về công tác phòng chống tội phạm mua bán người để cán bộ, hội viên, đoàn viên và Nhân dân trên địa bàn nắm, thực hiện nghiêm túc.

- Chỉ đạo các Khoa, phòng và Trạm Y tế xã, phường đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật về phòng, chống mua bán người.

- Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTO, phong trào đấu tranh tố giác tội phạm liên quan đến tội phạm mua bán người; xây dựng các mô hình về bảo vệ và phòng chống tội phạm mua bán người, trọng tâm là phụ nữ và trẻ em gái.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến các phương thức thủ đoạn hoạt động của các đối tượng tội phạm đến người dân qua các phương tiện thông tin đại chúng góp phần nâng cao ý thức cảnh giác của người dân trong phòng chống tội phạm, phòng chống mua bán người.

Trên đây là báo cáo Kết quả phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người Quý III/2024 của Trung tâm Y tế thành phố Cao Lãnh./.

***Nơi nhận:***

- Ban chỉ đạo 138/BCĐ Thành phố;
- Website TTYT;
- Lưu: VT, KHTC.

**GIÁM ĐỐC**

**Trương Quốc Dũng**